
П 
 

 
 

 

 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                
 

«17» марта 2025 г.                                                                                                         № 7 

 
с. Гусиное Озеро 

О материальном стимулировании и социальной поддержке членов добровольной 

пожарной дружины 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.05.20211 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», 

Федеральным законом от 24.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях 

создания условий для организации добровольной пожарной дружины, руководствуясь 

Уставом муниципального образования сельское поселение «Гусиное Озеро», 

администрация МО СП «Гусиное Озеро» постановляет: 

1. Утвердить Положение о материальном стимулировании и социальной поддержке 

членов добровольной пожарной дружины на территории муниципального 

образования сельское поселение «Гусиное Озеро», согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности создать условия для 

организации добровольной пожарной дружины на территории сельского поселения, 

а также обеспечить проведение мероприятий, направленных на увеличение числа 

добровольных пожарных на территории муниципального образования сельское 

поселение «Гусиное Озеро». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

обнародованию на официальном сайте муниципального образования сельское 

поселение «Гусиное Озеро»: https://gusinoe-r81.gosweb.gosuslugi.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования 

           сельское поселение «Гусиное Озеро»                                              И.Д. Гармаев 

 

Администрация 

муниципального образования 

сельское поселение «Гусиное Озеро» 

Селенгинского  района 

Республики Бурятия 

Буряад Уласай 

Сэлэнгын аймагай 

Галуута Нуур  сомоной нютагай 

засагай  байгууламжын  Захиргаан 

 

https://gusinoe-r81.gosweb.gosuslugi.ru/


Приложение 

к постановлению администрации 

МО СП «Гусиное Озеро» 

От «17» марта 2025г. № 7 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О материальном стимулировании и социальной поддержке членов добровольной 

пожарной дружины на территории муниципального образования сельское поселение 

«Гусиное Озеро» 

1. Общее положение 

1.1.Настоящее Положение определяет порядок материального стимулирования и 

социальной поддержки членов добровольной пожарной дружины, а также 

реализации требований законодательных и нормативных правовых актов 

Российской Федерации и Республики Бурятия по созданию условий для 

организации добровольной пожарной охраны на территории муниципального 

образования сельское поселение «Гусиное Озеро». 

1.2.Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной дружине», 

Федеральным законом от 24.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и 

Уставом муниципального образования сельское поселение «Гусиное Озеро». 

1.3.Целями и задачами Положения является повышение престижности 

добровольного участия граждан и роли добровольной пожарной дружины в 

обеспечении пожарной безопасности, стимулирование активного участия 

добровольных пожарных в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении 

аварийно-спасательных работ, обеспечение пожарной безопасности на 

территории муниципального образования сельское поселение «Гусиное Озеро». 

 

2. Критерии члена добровольной пожарной дружины и их моральное и материальное 

стимулирование. 

2.1. Член добровольной пожарной дружины должен достигнуть 18 летнего возраста, 

пройти вакцинацию, проживать на территории поселения, принимать активное 

участие в тушениях лесных, ландшафтных пожаров.  

2.2.Материальное стимулирование членов добровольной пожарной дружины 

производится при условии их регистрации в установленном законом порядке в 

реестре добровольных пожарных. 

2.3.За активное участие в обеспечении и пожарной безопасности и тушении пожаров 

предусмотрены следующие меры морального поощрения добровольных 

пожарных: 

2.3.1. награждение почетной грамотой Главы муниципального образования 

сельское поселение «Гусиное Озеро»; 

2.3.2. направление ходатайства на имя Главы МО «Селенгинский район» о 

награждении почетной грамотой Главы МО «Селенгинский район»; 

2.3.3. направление ходатайства на имя Главы Республики Бурятия о награждении 

почетной грамотой Главы Республики Бурятия; 



2.3.4. направлении ходатайства о награждении ведомственными знаками 

отличия МЧС России; 

2.3.5. направление благодарственного письма по месту работы или учебы 

добровольного пожарного с извещением о добровольном выполнении им 

общественных обязанностей; 

              2.4.  Единовременное денежное вознаграждение. Финансирование материального  

                  стимулирования, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований,     

                   выделенных в бюджете муниципального образования сельское поселение     

                   «Гусиное Озеро» на реализацию полномочия по обеспечению первичных мер  

                   пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения; 

2.5.Иные меры, не запрещенные законодательством Российской Федерации, в 

пределах бюджетных ассигнований, выделенных в муниципального 

образования сельское поселение «Гусиное Озеро» на реализацию 

полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов сельского поселения. 

             2.6. Применение мер экономического стимулирования участия граждан и  

                    организаций в добровольной пожарной дружине, в том числе участия в борьбе   

                    с пожарами, осуществляется на основании распоряжения администрации                          

         муниципального образования сельское поселение «Гусиное Озеро». 

 

3. Компенсации и льготы, предусмотренные добровольным пожарным 

            3.1. Администрация муниципального образования сельское поселение «Гусиное  

                Озеро», за счет выделенных на эти цели бюджетных средств, вправе  

                 возмещать членам добровольной пожарной дружины, привлекаемым к  

                 участию   в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ,   

                 расходы, связанные с использованием личного транспорта для выполнения  

                задач добровольной пожарной дружины либо проезда на всех видах  

                общественного транспорта (кроме такси) к месту пожара и обратно, а также  

                обеспечивать бесплатное питание добровольных пожарных в период  

                выполнения ими своих   обязанностей. 

 3.2. Иные компенсации и льготы членам добровольной пожарной дружины, не  

               предусмотренные настоящим положением, осуществляются в соответствии со  

               статьей 18 Федерального закона от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной  

               пожарной охране». 

          4.Меры социальной поддержки членов добровольной пожарной дружины 

              4.1. В случае привлечения добровольных пожарных к участию в тушении 

пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при 

пожарах и оказании первой помощи пострадавшим может осуществляться личное 

страхование добровольных пожарных на период исполнениями ими обязанностей 

добровольного пожарного  

           4.2. Освобождение от уплаты имущественных налогов 

5. Процедура оформления и получение мер поддержки. 

        5.1. При оформлении страхового полиса член добровольной пожарной дружины 

обращается с личный заявлением в страховую компанию, затем сотрудник компании 

оформляет документы и выписывает страховой полис.  



          5.2. Для освобождения от имущественных налогов член добровольной пожарной 

дружины  обращаются в налоговую инспекцию с предоставлением удостоверения 

«Добровольно пожарной дружины». 

 

 

6. Источники финансирования 

        5.1. Финансирование материального стимулирования и социальной поддержки  

             членов добровольной пожарной дружины может осуществляться за счет  

             бюджета муниципального образования сельское поселение «Гусиное Озеро». 

        5.2. Меры материальной и социальной поддержки, установленные настоящим  

              Положением, распространяются на граждан, зарегистрированных в реестре       

              добровольных пожарных не менее одного года. 

 

 

 

 


